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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. В умовах модернізації вищої освіти в Україні

важливого значення набуває усвідомлення викладачем вищого навчального закладу

сутності та цілей інноваційної освіти, вихід за межі традиційної виконавської

діяльності, її переорієнтація на проблемно-пошукову та рефлексивно-аналітичну. Це

вимагає від викладача вищої школи глибоких знань у науково-предметній галузі та в

галузі психолого-педагогічних наук, володіння інноваційною стратегією

професійної діяльності, здатності до створення інноваційного освітнього

середовища, що сприяє становленню особистості студента, його готовності до

інновацій у сфері професійної діяльності.

Особливого значення в умовах реалізації нових стратегій дошкільної освіти

набуває інноваційна професійна діяльність викладачів дошкільної педагогіки і

психології, які здійснюють психолого-педагогічну підготовку майбутніх вихователів

до педагогічних інновацій у дошкільній освіті.

Підготовка майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології

здійснюється в умовах магістратури за освітньо-професійними програмами,

орієнтованими на підготовку фахівців до комплексної реалізації освітньої, наукової

та інноваційної діяльності як у галузі вищої, так і дошкільної освіти.

Вихідні концептуальні положення підготовки майбутніх викладачів

дошкільної педагогіки і психології визначені у законодавчих та нормативно-

правових документах про освіту: Закони України «Про освіту» (1991), «Про

дошкільну освіту» (2001), «Про вищу освіту» (2014), «Про охорону дитинства»

(2001); Національна доктрина розвитку освіти (2002); Державна програма «Вчитель»

(2011); Державна цільова соціальна програма розвитку дошкільної освіти на період

до 2017 року (2011); Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження

Національної рамки кваліфікацій» (2011); Базовий компонент дошкільної освіти

(2012); Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року

(2013); Галузева концепція розвитку неперервної педагогічної освіти (2013).

Сучасні завдання вищого навчального закладу щодо підготовки майбутніх

фахівців до інноваційної професійної діяльності окреслено у документах про

наукову та інноваційну освітню діяльність, зокрема Законах України «Про

інноваційну діяльність» (2002), «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в

Україні» (2003); Положення про порядок здійснення інноваційної освітньої

діяльності (2000); Положення про організацію наукової, науково-технічної

діяльності у вищих навчальних закладах III та IV рівнів акредитації (2006);

Положення про порядок організації та проведення педагогічного експерименту

регіонального рівня (2008); Положення про експериментальний загальноосвітній

навчальний заклад (2009).

2

Проблема професійної підготовки фахівців з вищою освітою досліджується у

працях вітчизняних науковців, розглядаються такі її аспекти, як: філософія сучасної

освіти (В. П. Андрущенко, І. А. Зязюн, В. Г. Кремень, В. О. Огнев’юк); теоретико-

методологічні засади неперервної професійної освіти (С. У. Гончаренко,

С. О. Сисоєва); теоретичні та методичні засади професійної підготовки фахівців у

вищій школі (А. М. Алексюк, М. Б. Євтух, В. А. Кушнір); розроблення та

впровадження сучасних інформаційних технологій у вищу школу (В. Ю. Биков,

М. І. Жалдак, Т. І. Коваль, Ю. І. Машбиць, П. В. Стефаненко).

Важливе значення для дослідження мають наукові праці, присвячені

проблемам педагогічної освіти, а саме: модернізації педагогічної освіти на засадах

особистісно орієнтованого (І. Д. Бех, В. І. Луговий) і компетентнісного

(О. І. Пометун, О. Я. Савченко, Л. Л. Хоружа) підходів; розвитку педагогічної

творчості вчителя (Н. В. Кічук, С. О. Сисоєва); формуванню педагогічної культури

студентів (В. Н. Гриньова, В. А. Кан-Калик); особистісному і професійному

розвитку педагогів (Г. О. Балл, В. І. Бондар, І. П. Підласий, В. А. Семиченко);

підготовці педагогів у різних країнах Європейського Союзу (Н. М. Авшенюк,

Я. М. Бельмаз, Т. Є. Кристопчук, В. П. Лащихіна, О. І. Локшина, Н. В. Махиня,

Л. П. Пуховська) та США (С. В. Бурдіна, Т. С. Кошманова, Р. М. Роман).

Професійну підготовку викладачів вищого навчального закладу розглядають

А. Д. Бондар, О. І. Гура, В. І. Лозова, Г. М. Романова, С. О. Сисоєва; професіоналізм

і фахову майстерність викладача вищої школи досліджують Н. В. Гузій,

С. С. Вітвицька, О. А. Дубасенюк.

Вагомі наукові результати отримано у царині дослідження професійної

підготовки фахівців дошкільної освіти, зокрема щодо формування професійних

умінь у навчальному процесі (Л. В. Артемова); теоретичної та практичної

підготовки майбутніх фахівців дошкільної освіти (Т. І. Поніманська); вироблення

професійної компетентності вихователів дошкільних навчальних закладів в умовах

ступеневої підготовки (А. Г. Бєлєнька); організації професійного самовиховання

майбутніх вихователів дошкільних закладів і вчителів початкових класів

(О. Г. Кучерявий); становлення еколого-педагогічної культури вихователя

дошкільного закладу в системі вищої педагогічної освіти України (Н. В. Лисенко);

впровадження інноваційних педагогічних технологій у підготовку фахівців

дошкільної освіти (І. М. Дичківська); підготовки студентів педагогічних училищ і

коледжів до використання інноваційних технологій в дошкільних навчальних

закладах (Л. А. Машкіна); підготовки вихователів до мовленнєвого розвитку дітей

дошкільного віку (А. М. Богуш, Н. В. Гавриш, К. Л. Крутій); підготовки педагогів

дошкільної освіти за кордоном (Н. М. Карпенко, Н. І. Мельник).

Проблема підготовки викладачів дошкільної педагогіки і психології

досліджується вченими у таких аспектах: розвиток методичної культури майбутніх

викладачів педагогічних дисциплін в умовах магістратури (І. А. Княжева);
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конструювання змісту і технології підготовки викладача дошкільної педагогіки і

психології (Н. О. Морева); використання педагогічних задач як засобу розвитку в

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології професійної

самосвідомості (І. О. Лавринець).

Значної уваги в контексті досліджуваної проблеми потребують праці

вітчизняних науковців, присвячені вивченню інновацій у сфері освіти, зокрема

таких аспектів, як: сутність педагогічних інновацій (В. Ф. Паламарчук,

І. П. Підласий, А. І. Підласий, О. Я. Савченко та ін.), історія розвитку інноваційних

процесів у загальноосвітніх навчальних закладах (О. В. Попова), управління

інноваційними освітніми процесами (Л. М. Ващенко, Л. І. Даниленко та ін.).

Останнім часом активно студіюються різні аспекти підготовки педагогів до

інноваційної діяльності, зокрема, формування готовності вчителів до інноваційної

педагогічної діяльності у процесі професійної підготовки (І. В. Гавриш,

О. А. Гончарова, Т. М. Демиденко, Н. І. Клокар, О. Г. Козлова, Л. О. Пертиченко,

О. І. Шапран та ін.), упровадження інноваційних технологій у підготовку

педагогічних кадрів (В. І. Бондар, І. М. Богданова, С. О. Сисоєва та ін.).

Педагогічна інноватика, інноваційна педагогічна діяльність були і

залишаються предметом дослідження зарубіжних учених, основними напрямами

досліджень яких є загальні положення інноватики (Дж. Бассет, Д. Гамільтон,

Н. Гросс, Р. Едем, Е. Роджерс, А. Хаберман, О. Хомерики), обґрунтування

структури, змісту та результатів інноваційної педагогічної діяльності

(К. Ангеловськи, В. І. Загвязинський, М. В. Кларин, Ю. Г. Максимов,

Л. С. Подимова, С. Д. Поляков, B. О. Сластьонін та ін.), закономірності

функціонування та розвитку інноваційних процесів у педагогічних системах

(М. М. Поташник, Н. Р. Юсуфбекова та ін.).

Водночас теоретичний аналіз наукових праць засвідчив, що підготовка

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності ще не стала предметом окремого цілісного наукового

дослідження, зокрема не вивчалися структура готовності викладача дошкільної

педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності, критерії її

сформованості, концептуальні підходи та моделі, організаційно-методичні засади

підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної


[…]


викладачів засобами дистанційного навчання; акмеологічні засади професійної

підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології;

компетентнісно-зорієнтована підготовка майбутніх викладачів дошкільної

педагогіки і психології.
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Козак Л. В. Теоретико-методологічні засади підготовки майбутніх

викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної професійної

діяльності. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – Теорія і методика професійної освіти. – Київський

університет імені Бориса Грінченка. – Київ, 2015.

Дисертаційне дослідження містить розроблену і обґрунтовану концепцію та

модель підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності. Проаналізовано базові поняття дослідження;

сучасний стан проблеми підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і

психології до інноваційної професійної діяльності у педагогічній теорії та

практичній діяльності вищих навчальних закладів. Здійснено історико-педагогічний

аналіз становлення та розвитку інноваційної педагогічної діяльності. Обґрунтовано

структуру готовності майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності; визначено критерії готовності майбутніх

викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної професійної

діяльності; обґрунтовано, розроблено та експериментально перевірено

організаційно-методичні засади підготовки майбутніх викладачів дошкільної

педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності.

Ключові слова: інновація, інноваційна освіта, інноваційна діяльність,

майбутній викладач дошкільної педагогіки і психології, підготовка до інноваційної

професійної діяльності, готовність викладача дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності.
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Козак Л. В. Теоретико-методологические основы подготовки будущих

преподавателей дошкольной педагогики и психологии к инновационной

профессиональной деятельности. - Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени доктора педагогических наук за

специальностью 13.00.04 – Теория и методика профессионального образования. –

Киевский университет имени Бориса Грінченка. – Киев, 2015.

Диссертационное исследование содержит разработанную и обоснованную

концепцию и модель подготовки будущих преподавателей дошкольной педагогики

и психологии к инновационной профессиональной деятельности. Основными

элементами модели являются целевая, теоретико-методологическая, содержательно-

технологическая, критериально-результативная составляющие.

Классификация базових понятий исследования на основании теоретического

анализа позволила разделить их на три группы: понятия, которые раскрывают

сущность и содержание инновационного образования; понятия, которые определяют

специфику инновационной профессиональной деятельности преподавателя

дошкольной педагогики и психологии; понятия, которые раскрывают особенности

подготовки будущих преподавателей дошкольной педагогики и психологии к

инновационной профессиональной деятельности;

Анализ современного состояния проблемы подготовки будущих

преподавателей дошкольной педагогики и психологии к инновационной

профессиональной деятельности в отечественной педагогической теории и

практической деятельности высших учебных заведений, позволил сделать выводы о

том, что в содержании учебных программ не в полном объеме рассматривается

вопрос относительно изучения сущности, структуры и содержания инновационной

профессиональной деятельности преподавателя, не достаточно формируются

умения и навыки разработки и применения педагогических новаций в высшем

учебном заведении и в заведениях дошкольного образования, не в совершенстве

происходит развитие инновационных качеств будущего преподавателя.

Проведен историко-педагогический анализ становления и развития

инновационной педагогической деятельности, в процесе которого установлено, что

развитие инновационных педагогических идей в разные исторические эпохи

предопределено изменениями ценностных ориентаций общества и потребностей

школы относительно повышения эффективности педагогической деятельности в

решении заданий воспитания человека и его готовности к профессиональной

деятельности в соответствии с историческими условиями. Установлено, что начало

ХХІ ст. характеризуется новым осмыслением исторических новаций,

возможностями трансформации исторического педагогического опыта в

организацию современной инновационной деятельности преподавателя.

Обоснована структура готовности будущих преподавателей дошкольной

педагогики и психологии к инновационной профессиональной деятельности.
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Определены критерии готовности будущих преподавателей дошкольной

педагогики и психологии к инновационной профессиональной деятельности;

обоснованы и экспериментально проверены организационно-методические основы

подготовки будущих преподавателей дошкольной педагогики и психологии к

инновационной профессиональной деятельности.

Ключевые слова: инновация, инновационное образование, инновационная

деятельность, будущий преподаватель дошкольной педагогики и психологии,

подготовка к инновационной профессиональной деятельности, готовность

преподавателя дошкольной педагогики и психологии к инновационной

профессиональной деятельности.
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Thesis for a doctor degree of pedagogical sciences, specialty 13.00.04 – Theory and

Methods of Professional Education. – Borys Grinchenko Kyiv University. – Kyiv, 2015.

The dissertation contains a reasonable and developed concept and structure-

component model of training of future teachers of pre-school pedagogy and psychology to

innovative professional practice. Here is analyzed the basic concepts of research; current

status of the problem of training future teachers of pre-school pedagogy and psychology to

innovative professional activities in domestic and foreign pedagogical theory and practice

in higher education. Here is conducted historical and pedagogical analysis of the

prerequisites of the innovation in education. Grounded structure of readiness of future

teachers of pre-school pedagogy and psychology to innovative professional activity; define

the criteria of readiness of future teachers of pre-school pedagogy and psychology to

innovative professional activity; substantiated and experimentally verified the

organizational-methodical bases of preparation of future teachers of pre-school pedagogy

and psychology to innovative professional practice.

Key words: innovation, innovative education, innovative activity, future teacher of

pre-school pedagogy and psychology, preparation for innovative professional activity,

readiness of the teacher of pre-school pedagogy and psychology for innovative
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