ВІДГУК
офіційного опонента - доктора педагогічних наук, професора Матвієнко
Олени Валеріївни на дисертацію Козак Людмили Василівни «Теоретико-

методологічні засади підготовки майбутніх викладачів дошкільної
педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності», що
подана на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

із спеціальності 13.00.04 — теорія і методика професійної освіти

Актуальність дисертаційного дослідження та зв'язок із планами

відповідних галузей науки. Головною рисою нової парадигми освіти є

збереження і розвиток творчого потенціалу людини, її спрямованості на

самовизначення, стабільно активної життєдіяльності у змінних соціальних

умовах, готовності до сприймання і розв’язання нових завдань.

Інноваційна педагогічна діяльність є предметом дослідження багатьох

українських науковців, але проблема теоретико-методологічного

обґрунтування підготовки викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності ще не знайшла повного вирішення в

педагогічній науці. Стратегія інноваційних процесів у сучасній освіті

України передбачає суттєву реорганізацію наявних педагогічних систем,

осмислення цінностей, цілей і змісту їх діяльності та перехід від усталених

стереотипів, неефективних шаблонів і жорстких форм до творчої ініціативи й

індивідуальної відповідальності педагогів у проектуванні й організації

педагогічного процесу.

Саме тому у підготовку майбутніх викладачів мають бути закладені

інноваційна модель освіти та новітні педагогічні технології, оскільки

сучасний педагог не може діяти, не оновлюючи методів навчання і не

пропонуючи інноваційних рішень професійних завдань. Зазначене зумовило

вибір теми наукового дослідження та його актуальність.

Рецензоване дослідження виконано згідно з науковою темою

Київського університету імені Бориса Грінченка «Філософські, освіто логічні

та методологічні засади компетентнісної особистісно-професійної

багатопрофільної університетської освіти» (реєстраційний номер
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011011006214). Тема дисертації затверджена Вченою радою Інституту

педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України (протокол № 5 від 31

травня 2010 р.) та узгоджена в Раді з координації наукових досліджень у

галузі педагогіки і психології НАПН України (протокол № 5 від 15 червня

2010 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновки і

рекомендації. Основою метою дослідження дисертантка обрала

обґрунтування теоретико-методологічних засад підготовки майбутніх

викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної професійної

діяльності в умовах магістратури вищого навчального закладу. Відповідно

домети дисертаційної роботи було визначено вісім завдань, для реалізації

яких автором проаналізовано велику кількість психолого-педагогічних

джерел - 510 найменувань, із них 20 - іноземною мовою.

Об’єкт і предмет дисертаційного дослідження адекватні меті та

завданням роботи. Дисертаційне дослідження складається зі вступу, шести

розділів, висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел

і додатків. Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів і висновків

дослідження обумовлені застосуванням комплексу взаємодоповнюючих

методів наукового пошуку (теоретичних, емпіричних, статистичних).

Найбільш суттєвими результатами дисертації вважаємо розробку

структури готовності викладача дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності (ціннісно-мотиваційний, інформаційно-

когнітивний, операційно-діяльнісний, особистісно-креативний, професійно-

рефлексивний компоненти), обґрунтування концепції та моделі підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності (складові моделі: цільова, теоретико-методологічна,

змістово-технологічна, критеріально-результативна), інноваційну складову

змісту дисциплін професійно-педагогічної підготовки та асистентської

практики, етапи виконання студентами інноваційного навчально-

методичного проекту, систему творчих і дослідницьких завдань
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інноваційного спрямування для самостійної роботи, критерії готовності

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності (ціннісно-мотиваційний, інформаційно-когнітивний,

операційно-діяльнісний, особистісно-креативний, професійно-рефлексивний)

та зміст їх прояву за рівнями (репродуктивний, конструктивний,

інноваційний).

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що розроблено і впроваджено у процес професійної підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології: модулі «Загальні

основи педагогіки вищої школи», «Основи дидактики вищої школи»,

«Теоретико-методичні засади комунікативної компетентності викладача

вищої школи», «Засоби педагогічного спілкування»; навчально-практичний

посібник «Педагогічна практика: наскрізна програма, методичні

рекомендації, нормативна база» (у співавторстві); навчально-методичний

посібник «Підготовка майбутніх викладачів вищої школи до інноваційної

професійної діяльності: асистентська практика»; методичні матеріали для

проведення семінарських і практичних занять із навчальних дисциплін

«Педагогіка вищої школи», «Тренінг розвитку комунікативної

компетентності викладача вищої школи», орієнтовані на викладачів і

магістрантів вищих навчальних закладів.

Результати дослідження апробовано на 15 міжнародних, 6

всеукраїнських, 6 міжвузівських конференціях та відображено у 60

публікаціях, із них - 59 одноосібні, зокрема: 1 монографія; 1 навчально-

методичний посібник; 6 навчально-методичних видань; 27 статей у наукових

фахових виданнях України (12 з них входять до науко метричних баз); З

статті в електронному науковому фаховому виданні; 5 статей у зарубіжних

наукових фахових виданнях; 16 публікацій і тез у збірниках матеріалів

міжнародних, всеукраїнських науково-практичних конференцій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому. Дисертаційне

дослідження Л.В. Козак відрізняється цілісністю. Результати дослідження
щ
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обраної теми можна вважати достатньою мірою обґрунтованими, оскільки

вони базуються на фундаментальних положеннях сучасної педагогіки,

концепціях відомих вчених.

У вступі аргументовано доведено актуальність теми, коректно подано

більшість пунктів понятійного апарату. Проведена експертиза виконаних

завдань переконливо доводить, що автору вдалося у відповідності з

нормативними вимогами та потребами конкретної проблеми, висвітлити

позиції теоретичного апарату.

У першому розділі - «Науковий тезаурус дослідження проблеми»

автором розкрито сутність і зміст інноваційної освіти; проаналізовано

поняття, що визначають специфіку інноваційної професійної діяльності

викладача дошкільної педагогіки і психології.

Дисертанткою здійснено вдалий теоретичний аналіз базових понять

дослідження який дозволив дисертантці класифікувати їх на три групи: до

першої групи віднесено поняття, що розкривають сутність і зміст

інноваційної освіти; другої - поняття, що окреслюють специфіку

інноваційної професійної діяльності викладача дошкільної педагогіки і

психології, третя група репрезентована поняттями, що визначають

особливості підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і

психології до інноваційної професійної діяльності.

Автором визначено поняття «інноваційна професійна діяльність

викладача дошкільної педагогіки і психології» яке розглядається як

багатофункціональна творча діяльність, спрямована на організацію суб’єкт-

суб’єктної взаємодії в системі «викпадач-студент», забезпечує розвиток

інноваційної особистості студента, його готовність до застосування,

розроблення та упровадження педагогічних інновацій у систему дошкільної

освіти.

Підготовка майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності окреслюється автором як процес

формування готовності до інноваційної діяльності та набуття досвіду такої
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діяльності в інноваційному освітньому середовищі вищого та дошкільних

навчальних закладів.

Поняття «готовність викладача дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності» дисертантка розглядає як результат

його підготовки у вищому навчальному закладі, який відображає систему

мотивів, знань, умінь, навичок, професійно-особистісних значущих якостей,

що забезпечують успішність інноваційної професійної діяльності викладача.

У другому розділі - «Інноваційна професійна діяльність викладача

дошкільної педагогіки і психології як об’єкт наукового дослідження» -

подано історико-педагогічний аналіз становлення та розвитку інноваційної

педагогічної діяльності; розкрито особливості інноваційної професійної

діяльності викладача дошкільної педагогіки і психології; представлено

концепцію дослідження.

Цікавим на нашу думку, є визначення ознаки інноваційної професійної

діяльності викладача дошкільної педагогіки і психології відповідно до рівня

освіти, на якому застосовуються педагогічні інновації, класифіковано на дві

групи. До першої групи (рівень вищої педагогічної освіти) віднесено:

посилення уваги до формування й розвитку інноваційних якостей

майбутнього фахівця дошкільної освіти; поєднання навчальної, наукової та

практико-орієнтованої діяльності, в основі якої лежить активна участь в

оволодінні і створенні освітніх новацій; запровадження сучасних освітніх,

інноваційних технологій, форм, методів і засобів навчання у вищій школі;

забезпечення психолого-педагогічних умов для становлення студента як

суб’єкта інноваційної діяльності; готовність до впровадження інновацій у

професійну підготовку майбутніх фахівців дошкільної освіти. До другої

групи (рівень дошкільної освіти) включено: усвідомлення нових цілей і

завдань дошкільної освіти; оволодіння системою знань щодо розвитку

особистості дітей дошкільного віку; уміння розробки нового змісту

дошкільної освіти, нових методик і технологій навчання та виховання дітей;

здатність створювати інноваційне освітнє середовище в системі дошкільної
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освіти; спрямованість інноваційної діяльності на збереження і зміцнення

фізичного та психічного здоров’я дітей дошкільного віку, становлення їхньої

«Я-концепції».

Проведений ґрунтовний аналіз наукової літератури дозволив автору

сформулювати та обґрунтувати концепцію дослідження підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності, яка ґрунтується на системному, аксіологічному,

акмеологічному, особистісно орієнтованому, рефлексивно-діяльнісному,

культурологічному, компетентнісному, дослідницькому, індивідуально-

творчому, андрагогічному підходах та розкрито їх зміст.

У третьому розділі - «Теоретичні засади та сучасна практика

підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності» - проаналізовано проблему підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності у сучасній педагогічній теорії та за кордоном; подано

характеристику нормативно-правової бази та навчальних планів і програм

підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності; розкрито сучасний стан підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності.

Аналіз підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і

психології в умовах магістратури в Україні засвідчив, що в основу покладено

Галузевий стандарт вищої освіти. На основі аналізу освітньо-кваліфікаційної

характеристики магістра дошкільної освіти розглянуто вимоги до викладача

дошкільної педагогіки і психології, що визначають його готовність до

інноваційної професійної діяльності. Такі вимоги охоплюють навички

самостійного проведення наукових досліджень із різних аспектів проблеми

вищої педагогічної і дошкільної освіти, уміння вивчати й узагальнювати

передовий педагогічний досвід, оцінювати інноваційні стратегії і тактики

навчання і виховання у закладах освіти, застосовувати і розробляти нові
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педагогічні технологи для удосконалення освітнього процесу у вищому та

дошкільному навчальному закладі.

Вивчення сучасного стану підготовки майбутніх викладачів дошкільної

педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності (562

магістранти) засвідчило, що 60 % респондентів умотивовані на оволодіння

педагогічними інноваціями. Провідними мотивами є: професійний розвиток

(24 %), інтерес до нового (22 %), прагнення вдосконалювати навчально-

виховний процес (21 %), бажання підвищити професійний статус (19 %),

приклад колег (8 %), вимоги викладача (6 %).

У четвертому розділі - «Концептуальні засади підготовки майбутніх

викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної професійної

діяльності» - обґрунтовано структуру готовності викладача дошкільної

педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності; розкрито

критерії, показники та рівні готовності майбутніх викладачів дошкільної

педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності; подано

концепцію та модель підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки

і психології до інноваційної професійної діяльності.

У процесі дослідження автором була розроблена модель підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності, що має: цільову; теоретико-методологічну;

змівстово-технологічну; критеріально-результативну складові.

У розробленій Л.В. Козак моделі основна увага акцентується на

змістовно-технологічній складовій яка охоплює етапи підготовки майбутніх

викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної професійної

діяльності: діагностично-мотиваційний (вихідний рівень готовності до

інноваційної професійної діяльності, стійка мотивація до інноваційної

діяльності, потреба в особистісному і професійному розвитку);

інформаційно-пізнавальний (формування цілісного образу інноваційної

професійної діяльності); проектно-пошуковий (формування інноваційних

умінь професійної діяльності); діяльнісно-творчий (оволодіння інноваційним
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стилем професійної діяльності); рефлексивно-оцінювальний (уміння

проводити саморефлексію творчої позиції магістранта, контроль, оцінювання

результатів навчально-інноваційної діяльності). Означені етапи

взаємопов’язані, мають свої фахові завдання, освітньо-виховний потенціал,

спрямований на формування готовності майбутніх викладачів до

інноваційної професійної діяльності.

У п ’ятому розділі - «Організаційно-методичні засади підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності» - обґрунтовано відбір змісту навчального матеріалу

для підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності; визначено організаційні форми

підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності, методи формування готовності

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності.

Важливе значення у підготовці майбутніх викладачів дошкільної

педагогіки і психології до інноваційної професійної діяльності, на думку

автора, набуває асистентська практика. У дослідженні вона розглядається як

важлива складова професійної підготовки майбутніх викладачів, спрямована

на реалізацію у спеціально створених умовах набутих магістрантами

інноваційних предметно-фахових, науково-дослідницьких, проектувально-

методичних, психолого-педагогічних знань та умінь.

У роботі визначено психолого-педагогічні умови проведення

інноваційно-орієнтованої асистентської практики. До таких умов віднесено

мотивацію до інноваційної діяльності, створення навчальної атмосфери

співпраці і співтворчості, а також орієнтацію на реалізацію андрагогічних

принципів навчання, опору на інноваційний досвід професійної діяльності.

У шостому розділі - «Організація та результати педагогічного

експерименту» - розкрито етапи та методику організації експериментальної
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роботи; проаналізовано та узагальнено результати педагогічного

експерименту.

Педагогічний експеримент проводився впродовж п’яти років (з 2010 до

2014). Мета формувального експерименту полягала в експериментальній

перевірці розробленої моделі та організаційно-методичних засад підготовки

майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до інноваційної

професійної діяльності. Формувальний експеримент проводився за такими

етапами: підготовчий, основний, підсумково-аналітичний, контрольно-

узагальнюючий.

Для проведення формувального експерименту було утворено 6

контрольних (94 магістранти) та 6 експериментальних (98 магістрантів) груп.

Під час дослідження здійснено відбір та модифікацію методик

проведення формувального етапу експерименту; були розроблені питання

авторських анкет для визначення наявності та особливостей ціннісно-

смислової орієнтації на інноваційну професійну діяльність, опитувальники та

тести для оцінювання сформованості інформаційно-когнітивного

компоненту, розроблено практичні завдання для оцінювання операційно-

діяльнісного компоненту готовності майбутніх викладачів до інноваційної

професійної діяльності.

Аналіз результатів педагогічного експерименту засвідчив, що

готовність майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності в експериментальних групах за

визначеними компонентами вищі, ніж у контрольних.

Про результативність проведеної дисертанткою роботи свідчать вісім

довідок з вищих навчальних закладів та використання статистичних методів

дослідження (критерій Стьюдента), що забезпечують достовірність і

надійність результатів дисертації.

Висновки дослідження є достатньо обґрунтовані. Виклад матеріалу в

пропонованому дослідженні послідовний, має науковий характер та
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прикладне значення. Хотілося б відзначити ґрунтовні додатки, що

поглиблюють і увиразнюють уявлення про цілісне дослідження.

Зміст автореферату Л.В. Козак ідентичний до основних положень

дисертації. Отже можна з впевненістю стверджувати про уміння здобувана

проводити науковий пошук, аналізувати та узагальнювати накопичений

матеріал, робити самостійні висновки.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Враховуючи позитивні сторони дисертаційного дослідження варто відмітити,

на мій погляд, і наступні зауваження та побажання:

1. Більшої чіткості вимагає формулювання окремих положень

дисертації у § 1.2 та § 1.3 які іноді перенасичені зайвою описовістю.

2. Розглядаючи особливості інноваційної професійної діяльності

викладача педагогіки і психології (§ 2.2) Л.В. Козак бажано було б в кінці

параграфа (С. 110-111) зробити більш ґрунтовний висновок, а не

обмежуватись лише описом професійною позицією викладача.

3. На наш погляд дещо розпорошено по змісту дисертації структура

готовності майбутнього викладача дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної діяльності, а саме компоненти готовності до інноваційної

діяльності частково описуються на С. 115-119, а критерії, показники та рівні

готовності подані у роботі на С. 251-265. Можливо краще було б переставити

структуру готовності майбутнього викладача дошкільної педагогіки і

психології у вигляді таблиці.

4. На наш погляд визначаючи принципи реалізації інноваційної освіти

у вищих навчальних закладах автору варто було б більш ґрунтовно розкрити

особливості реалізації зазначених принципів.

5. Не зважаючи на достатньо ґрунтовний опис змістовно-технологічної

складової підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і

психології до інноваційної професійної діяльності, а саме: особливості

організації змісту, форм та практики підготовки до інноваційної професійної

діяльності, майже поза увагою дослідниці залишились інноваційні методи, а
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саме: їх змістове наповнення, які впроваджувались у процесі дослідно-

експериментальної роботи.

6. В теоретичному розділі дисертації не завжди чітко представлена

власна позиція її автора стосовно певних теоретичних положень, визначень

окремих понять, які стосуються досліджуваної проблеми.

Однак, зазначені вище побажання не зменшують наукової (теоретичної

та практичної) значущості дослідження та високої його оцінки в цілому.

Висновок. На основі вивчення цієї дисертаційної роботи можна дійти

висновку, що дисертація є самостійним і завершеним науковим педагогічним

дослідженням. За характером фактичного матеріалу, ступенем його

кількісного і якісного аналізу, рівнями новизни і значущості результатів

дослідження для педагогічної науки і практики, обґрунтованості висновків

дисертація Людмили Василівни Козак «Теоретико-методологічні засади

підготовки майбутніх викладачів дошкільної педагогіки і психології до

інноваційної професійної діяльності» відповідає вимогам Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 24.07.2013 року № 567, а її автор заслуговує на присудження

йому наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04
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